
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Ano V Edição Nº CDXCVII de 14 de 

Outubro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Caririaçu
José Edmilson Leite Barbosa

Parque Recreio Paraiso, nº S/N - Paraiso - Caririaçu\CE | Tel: (88) 3547 -1122 | 3547-1159

Site: caririacu.ce.gov.br  |  Email:  prefeituramcaririacu@hotmail.com | CNPJ: 06.738.132/0001 -

00

Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CDXCVII de 14 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Caririaçu

�����������������������

O Di�rio O��i�� do Muni���io de C�riri�çu �oi �ri�do �e�� Lei Nº ����201�� Produ�ido e� �or�� 
e�etrôni�� e de existên�i� �revist� n� �ró�ri� Lei Orgâni�� Muni�i���, torn�-se obrig�tório ��r� � 
divu�g�ção d�s Leis, De�retos, Reso�uç�es e de todos os �tos o��i�is dos Poderes Exe�u�vos e 
Legis���vo do Muni���io�

SUMÁRI�

D����t�:�025/2019
DECLARA EM SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, AS ÁREAS 
DO MUNICÍPIO AFETADAS PELA SECA – COBRADE: 1�4�1�2�0, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS�

Ex�n���çã�:�148/2019
CICERO EDMILSON VITORINO DA SILVA

P��q���R�������P����s�,�nº�S/N� -�P����s��-�C������ç�\CE�|�T��:�(88)�3547-1122�|�3547-1159

S�t�:����������.��.g�v.b���|��Em���:��p��f��t���m���������@h�tm���.��m�|�CNPJ:�06.738.132/0001 -00
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CDXCVII de 14 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Caririaçu

DECRETO Nº 25/2019                              DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

DECLARA EM SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA 

COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, AS ÁREAS DO 

MUNICÍPIO AFETADAS PELA SECA - COBRADE: 1.4.1.2.0, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições, que lhe confere o art. 70 da Lei Orgânica do Município, com fundamento na 

Lei Federal nº 12.983, de 02 de junho de 2014, na Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 

2012, no Decreto Federal nº 7.257, de 04 de agosto de 2010, e na Instrução Normativa nº 

02, de 20 de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional, que estabelece os 

procedimentos e critérios para a decretação de situação de emergência ou estado de 

calamidade pública.

CONSIDERANDO que a irregularidade das chuvas e o registro de elevadas temperaturas 

vêm comprometendo o armazenamento de água, causando sérios problemas ao 

abastecimento para o consumo humano e animal desde o ano de 2012, diminuindo o 

padrão de qualidade de vida da população;

CONSIDERANDO competir ao Município à preservação do bem-estar da população nas 

regiões atingidas por eventos adversos, causadores de desastres, para, em regime de 

cooperação, combater e minimizar os efeitos das situações de anormalidade;

DECRETA:

Art. 1o Fica declarada a existência de situação anormal provocada por seca, desastre 

crônico, gradual e previsível, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas 

comprovadamente afetadas, conforme o Formulário de Informações do Desastre (FIDE) 

registrado no Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID) pela Secretaria 

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário de Caririaçu/CE.

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a 

coordenação da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário de 

Caririaçu/CE, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário.

 - Grupo: Atos e Normativos Legais

Parque Recreio Paraiso, nº S/N - Paraiso - Caririaçu\CE | Tel: (88) 3547 -1122 | 3547-1159

Site: caririacu.ce.gov.br  |  Email:  prefeituramcaririacu@hotmail.com | CNPJ: 06.738.132/0001 -

00

Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CDXCVII de 14 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao 

desastre e a realização de campanhas de arrecadação de recursos junto às comunidades, 

com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, tudo 

sob a coordenação da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário de 

Caririaçu/CE.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar pelo prazo 

de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, ESTADO DO CEARÁ, 10 de outubro 

de 2019. 

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

*** *** ***

Parque Recreio Paraiso, nº S/N - Paraiso - Caririaçu\CE | Tel: (88) 3547 -1122 | 3547-1159

Site: caririacu.ce.gov.br  |  Email:  prefeituramcaririacu@hotmail.com | CNPJ: 06.738.132/0001 -

00

Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CDXCVII de 14 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Caririaçu

PORTARIA N.º 148/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais 
e nos termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Exonerar, a partir de 01 de OUTUBRO de 2019, por meio de aposentadoria por 
invalidez, o Sr. CICERO EDMILSON VITORINO DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 
945.883.683-20, portador do RG n° 97029119238 SSPCE do exercício do Cargo de 
VIGILANTE da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de 
Caririaçu/CE - nomeado conforme portaria nº 411/2017, na conformidade do disposto no 
Art. 70, inciso III, c/c o disposto no Art. 73 ambos da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 01 de outubro de 2019.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

*** *** ***

 - Grupo: Portarias

Parque Recreio Paraiso, nº S/N - Paraiso - Caririaçu\CE | Tel: (88) 3547 -1122 | 3547-1159

Site: caririacu.ce.gov.br  |  Email:  prefeituramcaririacu@hotmail.com | CNPJ: 06.738.132/0001 -

00

Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CDXCVII de 14 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Caririaçu

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito

José Edmilson Leite Barbosa

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

José Iran da Silva

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Assistência Social, Trabalho e
Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente

Fabio Silva de Alcantara

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Secretaria de Planejamento e Finanças

José Marcos Alves Vilar

Parque Recreio Paraiso, nº S/N - Paraiso - Caririaçu\CE | Tel: (88) 3547 -1122 | 3547-1159

Site: caririacu.ce.gov.br  |  Email:  prefeituramcaririacu@hotmail.com | CNPJ: 06.738.132/0001 -

00

Pág. 6


		2019-10-14T18:08:51+0000
	Prefeitura Municipal de Caririaçu
	Diário oficial: Ano V Edição Nº CDXCVII de 14 de Outubro de 2019 - Prefeitura Municipal de Caririaçu




